
        


        


        

        

 

                ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

                     П о с т а н о в л е н и е 

 

                    от 12 августа 1994 г. N 968 

                             г. Москва 

 

 

             О санитарно-противоэпидемической комиссии 

                Правительства Российской Федерации 

 

     В целях  оперативной  разработки  мер  и  проведения  работ по 

предупреждению,  локализации и ликвидации  массовых  заболеваний  и 

отравлений  населения  и  обеспечения санитарно-эпидемиологического 

благополучия        Правительство      Российской         Федерации 

п о с т а н о в л я е т: 

     1. Преобразовать  Чрезвычайную  противоэпидемическую  комиссию 

РСФСР   в   санитарно-противоэпидемическую  комиссию  Правительства 

Российской Федерации. 

     2. Утвердить          прилагаемые          Положение         о 

санитарно-противоэпидемической  комиссии  Правительства  Российской 

Федерации и ее состав. 

     3. Назначить   председателем    санитарно-противоэпидемической 

комиссии    Правительства    Российской    Федерации    Заместителя 

Председателя  Правительства   Российской   Федерации   Ярова   Юрия 

Федоровича. 

     4. Рекомендовать  органам  исполнительной   власти   субъектов 

Российской Федерации: 

     преобразовать республиканские,  краевые,  областные,   городов 

Москвы   и  Санкт-Петербурга,  районные  и  городские  чрезвычайные 

противоэпидемические       комиссии        в        соответствующие 

санитарно-противоэпидемические комиссии; 

     установить, что    санитарно-противоэпидемические     комиссии 

возглавляет   руководитель   или  первый  заместитель  руководителя 

соответствующего органа исполнительной власти,  а их  заместителями 

назначаются   соответственно   главные  государственные  санитарные 

врачи; 

     утвердить в       3-месячный       срок       положения      о 

санитарно-противоэпидемических комиссиях. 

     5. Возложить       организационно-техническое      обеспечение 

деятельности санитарно-противоэпидемической комиссии  Правительства 

Российской   Федерации  на  Департамент  труда,  здравоохранения  и 

социальной  защиты  населения  Аппарата  Правительства   Российской 

Федерации. 

     Увеличить в  связи  с  этим   штатную   численность   Аппарата 

Правительства  Российской  Федерации  на  2  единицы  ответственных 

работников  за   счет   резерва,   предусмотренного   распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 8 апреля 1994 г. N 458-р. 

     6. Признать утратившими силу  постановления  Совета  Министров 




РСФСР  от  12  января  1990  г.  N  13  "Об утверждении Положения о 

Чрезвычайной противоэпидемической  комиссии  РСФСР"  и  от  17  мая 

1991 г.  N  269  "О  назначении  т. Гребешевой  И. И. председателем 

Чрезвычайной противоэпидемической комиссии РСФСР". 

 

 

     Председатель Правительства 

     Российской Федерации                            В. Черномырдин 

     __________________________ 

 

 

 

     УТВЕРЖДЕНО 

     постановлением Правительства 

     Российской Федерации 

     от 12 августа 1994 г. 

     N 968 

 

 

                         П О Л О Ж Е Н И Е 

 

             о санитарно-противоэпидемической комиссии 

                Правительства Российской Федерации 

 

     1. Санитарно-противоэпидемическая    комиссия    Правительства 

Российской  Федерации  (далее  именуется   -   Комиссия)   является 

координационным   органом,  обеспечивающим  согласованные  действия 

заинтересованных федеральных органов исполнительной власти, органов 

исполнительной   власти  субъектов  Российской  Федерации,  органов 

местного  самоуправления,  предприятий,  учреждений  и  организаций 

независимо     от     их     ведомственной     принадлежности     и 

организационно-правовой формы  в  решении  задач,  направленных  на 

предупреждение     (профилактику)     массовых    инфекционных    и 

неинфекционных заболеваний и  отравлений  населения  и  обеспечение 

санитарно-эпидемиологического благополучия. 

     2. Комиссия в своей деятельности руководствуется  Конституцией 

Российской  Федерации,  законами  Российской  Федерации,  указами и 

распоряжениями Президента Российской Федерации,  постановлениями  и 

распоряжениями   Правительства   Российской   Федерации,   а  также 

настоящим Положением. 

     3. Основными задачами Комиссии являются: 

     разработка мер  по  обеспечению   реализации   государственной 

политики  в  области профилактики массовых заболеваний и отравлений 

населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия; 

     рассмотрение и   решение   вопросов  координации  деятельности 

заинтересованных министерств  и  ведомств,  органов  исполнительной 

власти   субъектов   Российской   Федерации   и   органов  местного 

самоуправления, предприятий, учреждений и организаций независимо от 

их  подчиненности и формы собственности,  а также должностных лиц и 




граждан в области профилактики массовых  заболеваний  и  отравлений 

населения и обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия, 

а  также  по  вопросам  выполнения   санитарного   законодательства 

Российской Федерации; 

     координация деятельности        санитарно-противоэпидемических 

комиссий,  оказание  им  при  необходимости  практической  помощи в 

выполнении     мероприятий,     направленных     на     обеспечение 

санитарно-эпидемиологического   благополучия,  ликвидацию  массовых 

заболеваний и отравлений населения и их предупреждение; 

     организация проведения  комплексных  экспертиз  федеральных  и 

региональных целевых и научно-технических программ,  инвестиционных 

проектов,   вносимых   на   рассмотрение  Правительства  Российской 

Федерации,  по  проблеме  профилактики   массовых   заболеваний   и 

отравлений  населения  и  обеспечения санитарно-эпидемиологического 

благополучия; 

     подготовка и  внесение  в установленном порядке предложений по 

совершенствованию законодательных и иных нормативных правовых актов 

по    предупреждению    массовых    заболеваний    и    обеспечению 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения,  а  также  по 

вопросам   возмещения   вреда   здоровью  граждан,  причиненного  в 

результате  нарушения   санитарного   законодательства   Российской 

Федерации. 

     4. Комиссия в соответствии  с  возложенными  на  нее  задачами 

осуществляет выполнение следующих функций: 

     организует оперативное  рассмотрение  вопросов,  связанных   с 

возникновением      на      территории     Российской     Федерации 

санитарно-эпидемиологического неблагополучия,  массовых заболеваний 

и отравлений среди населения, и их предупреждение; 

     разрабатывает и    организует    осуществление     комплексных 

мероприятий,   обеспечивающих   локализацию   и  ликвидацию  очагов 

массовых      заболеваний      среди      населения,      улучшение 

санитарно-эпидемиологической обстановки,  принимает решения по этим 

вопросам и контролирует их выполнение; 

     определяет необходимость  введения  и  отмены  в установленном 

порядке на территории Российской Федерации особых условий и режимов 

проживания   населения   и   ведения   хозяйственной  деятельности, 

направленных  на  предотвращение   распространения   и   ликвидацию 

массовых  заболеваний и отравлений населения,  очагов особо опасных 

инфекционных      болезней       человека       и       обеспечение 

санитарно-эпидемиологического благополучия; 

     рассматривает и              оценивает               состояние 

санитарно-эпидемиологической  обстановки  на  территории Российской 

Федерации и прогнозы ее изменения,  а также выполнения  санитарного 

законодательства Российской Федерации; 

     информирует Правительство  Российской  Федерации   о   случаях 

массовых заболеваний населения и принятых мерах по их ликвидации; 

     подготавливает рекомендации   по   решению   региональных    и 

межрегиональных   проблем   профилактики   массовых  заболеваний  и 

отравлений населения  и  обеспечению  санитарно-эпидемиологического 




благополучия. 

     5. Комиссия имеет право: 

     получать от федеральных органов исполнительной власти, органов 

исполнительной власти  субъектов  Российской  Федерации  и  органов 

местного самоуправления информацию о случаях массовых заболеваний и 

отравлений             населения,              неудовлетворительной 

санитарно-эпидемиологической   обстановке,  нарушениях  санитарного 

законодательства  Российской  Федерации  и  принимаемых  мерах   по 

предупреждению распространения заболеваний и отравлений населения и 

обеспечению безопасных и безвредных для здоровья  человека  условий 

среды его обитания; 

     заслушивать на  своих  заседаниях  должностных   лиц   органов 

исполнительной  власти  субъектов  Российской  Федерации  и органов 

местного самоуправления,  руководителей предприятий,  учреждений  и 

организаций  независимо  от  их  ведомственной подчиненности и форм 

собственности  по  реализации  мер,  направленных  на  профилактику 

массовых   заболеваний   и   отравлений   населения  и  обеспечение 

санитарно-эпидемиологического благополучия,  а также по  выполнению 

решений Комиссии, принятых в соответствии с ее компетенцией; 

     ставить в   установленном   порядке   перед   соответствующими 

органами   вопрос   об   отстранении   от   работы,  привлечении  к 

дисциплинарной,  административной   и   уголовной   ответственности 

должностных   лиц,   по   вине  которых  допущены  случаи  массовых 

заболеваний   и    отравлений    населения,    не    обеспечивается 

санитарно-эпидемиологическое    благополучие   и   не   выполняется 

санитарное законодательство Российской Федерации. 

     6. Комиссию возглавляет председатель, назначаемый на должность 

и освобождаемый от должности Правительством Российской Федерации. 

     Состав Комиссии    утверждается    Правительством   Российской 

Федерации по представлению председателя Комиссии. 

     Председатель Комиссии   руководит   ее   деятельностью,  несет 

персональную  ответственность  за  выполнение  возложенных  на  нее 

задач, утверждает планы работы Комиссии. 

     Члены Комиссии принимают личное участие в ее работе без  права 

замены. 

     7. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости,  но не 

реже одного раза в квартал. 

     При рассмотрении вопросов,  затрагивающих  интересы  субъектов 

Российской   Федерации   и   органов   местного  самоуправления,  в 

заседаниях  Комиссии  могут  участвовать  с  правом  совещательного 

голоса  представители соответствующих органов исполнительной власти 

и местного самоуправления. На заседания Комиссии могут приглашаться 

представители  заинтересованных  министерств  и  ведомств,  органов 

законодательной власти,  предпринимательских структур, общественных 

организаций, ученые, специалисты и общественные деятели. 

     8. Решения Комиссии оформляются в виде протоколов ее заседаний 

и   доводятся  до  сведения  заинтересованных  федеральных  органов 

исполнительной  власти,  органов  исполнительной  власти  субъектов 

Российской Федерации, органов местного самоуправления, предприятий, 




учреждений  и  организаций,  должностных  лиц  и  граждан  в   виде 

соответствующих выписок. 

     По вопросам,  требующим   решения   Правительства   Российской 

Федерации,  Комиссия в установленном порядке вносит соответствующие 

предложения. 

     9. Организационно-техническое     обеспечение     деятельности 

Комиссии  осуществляется  Департаментом  труда,  здравоохранения  и 

социальной   защиты  населения  Аппарата  Правительства  Российской 

Федерации. 

 

 

                           ____________ 

 

 

 

     УТВЕРЖДЕН 

     постановлением Правительства 

     Российской Федерации 

     от 12 августа 1994 г. 

     N 968 

 

 

                            С О С Т А В 

 

                  санитарно-противоэпидемической 

            комиссии Правительства Российской Федерации 

 

     Беляев Е. Н.       - председатель        Госкомсанэпиднадзора 

                          России  -  главный       государственный 

                          санитарный   врач  Российской  Федерации 

                          (заместитель председателя Комиссии) 

 

     Воронина Н. А.     - заместитель руководителя ФМС России 

 

     Жеглов А. М.       - заместитель председателя Роскомторга 

 

     Есин В. П.         - заместитель    председателя     правления 

                          Центросоюза   Российской  Федерации   (по 

                          согласованию) 

 

     Ефремов А. Г.      - заместитель Министра сельского  хозяйства 

                          и продовольствия Российской Федерации 

 

     Калашников В. В.   - заместитель  Министра  труда   Российской 

                          Федерации 

 

     Круглов Н. С.      - заместитель   председателя   Госстандарта 

                          России 

 




     Лазутова М. Н.     - заместитель   Министра  образования  Рос- 

                          сийской Федерации 

 

     Малов Е. А.        - первый      заместитель      председателя 

                          Госгортехнадзора России 

 

     Молчанов И. П.     - заместитель Министра  финансов Российской 

                          Федерации 

 

     Монисов А. А.      - заместитель    председателя    Госкомсан- 

                          эпиднадзора России - заместитель главного 

                          государственного     санитарного    врача 

                          Российской Федерации 

 

     Осадчих А. И.      - заместитель  Министра  социальной  защиты 

                          населения Российской Федерации 

 

     Порядин А. Ф.      - первый заместитель  Министра охраны окру- 

                          жающей   среды и  природных ресурсов Рос- 

                          сийской Федерации 

 

     Рикунов В. А.      - начальник    управления    Госатомнадзора 

                          России 

 

     Солошенко И. Ф.    - заместитель   руководителя   департамента 

                          Минэкономики России 

 

     Хетагуров С. В.    - заместитель Министра Российской Федерации 

                          по      делам   гражданской      обороны, 

                          чрезвычайным   ситуациям  и    ликвидации 

                          последствий стихийных бедствий 

 

     Царегородцев А. Д. - заместитель  Министра  здравоохранения  и 

                          медицинской   промышленности   Российской 

                          Федерации 

 

     Чекалин А. А.      - первый   заместитель  начальника главного 

                          управления МВД России 

 

     Черепов В. М.      - заведующий  отделом  Департамента  труда, 

                          здравоохранения   и   социальной   защиты 

                          населения    Аппарата       Правительства 

                          Российской Федерации 

 

     Черненко А. Г.     - заместитель председателя Роскомпечати 

 

 

                           ____________ 




        


